Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Filosofia

Av. Colombo, 5.790 / Bloco H35 – sala 11 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-8925 – Email: sec-dfl@uem.br / Internet: www.dfl.uem.br

EDITAL Nº 001/2022-CE/DFL

CERTIDÃO

Certifico que o presente edital foi
afixado no mural de avisos, neste
Departamento, no dia 06/07/22, às
17h30min.

Andrea Regina Previati

 O Prof. Dr. Cristiano Perius, Presidente da
Comissão Eleitoral do Departamento de
Filosofia, conforme a Portaria nº 005/2022-DFL,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e,

Considerando o Ofício Circular nº 01/22-GRE;
considerando a Resolução nº 09/22-CCH;
considerando reunião da Comissão Eleitoral realizada
no dia 06/07/22,

TORNA PÚBLICA:

 A abertura do processo eleitoral para os cargos de Chefe e chefe Adjunto
do Departamento de Filosofia, Coordenador e Coordenador Adjunto do
Conselho Acadêmico do Curso de Graduação em Filosofia e Representante
Titular e Suplente do DFL no COU, para o mandato 2022-2024, ficando
estabelecido o seguinte cronograma eleitoral:

 Inscrições das Chapas: 11 a 14 de julho de 2022, no Sistema eProtocolo da UEM.

 Homologação das chapas inscritas: 15 de julho de 2022.
 Prazo para recursos: até 19 de julho de 2022, no Sistema eProtocolo da UEM.
 Período da campanha: de 20 a 26 de julho de 2022.
 Data da Eleição: 27 de julho de 2022 (quarta-feira)

Exclusivamente, a eleição deverá ocorrer de forma remota, por meio de software
específico desenvolvido pelo NPD da UEM, no horário das 08h às 23h59min.
Link de acesso: www.npd.uem.br/eleicao

 Apuração dos votos: 28 de julho de 2022.
 Divulgação dos resultados: 28 de julho de 2022.
 Prazo para recursos: até 01 de agosto de 2022, no Sistema eProtocolo da UEM.
 Homologação dos resultados: 02 de agosto de 2022.

Maringá, 06 de julho de 2022.

Prof. Dr. Cristiano Perius

Presidente da Comissão Eleitoral - DFL

mailto:sec-dfl@uem.br
http://www.dfl.uem.br
http://www.npd.uem.br/eleicao